三明医学科技职业学院文件

明医科院〔2018〕88号

关于印发《规范课堂教学秩序专项行动方案》（试行）的通知

各职能部门、教学单位：
为了贯彻落实习近平总书记关于广大教师要做“四有好老师”“四个引路人”和教育工作“四个相统一”的指示要求。根据《高等学校教师职业道德规范》《高等学校学生行为准则》等政策规定和我校实际情况，特制定《规范课堂教学秩序专项行动方案》（试行）。现将该方案印发给你们，请认真遵照执行。

三明医学科技职业学院
2018年9月20日

三明医学科技职业学院规范课堂教学秩序专项行动方案（试行）

为了贯彻落实习近平总书记关于广大教师要做“四有好老师”、 “四个引路人”和教育工作“四个相统一”的指示要求。根据《高等学校教师职业道德规范》《高等学校学生行为准则》等政策规定和我校实际情况，决定在全校范围内集中开展以“严格课堂纪律，规范教学秩序”为主题的专项行动，强力推进全校师生良好习惯养成和优良学风、教风、校风的形成，全面提升教学质量和办学水平。现将有关事项通知如下：
一、行动内容
在学生日常行为规范和教师师德师风规范的基础上，重点突出：
（一）学生方面做到，“四增四不”。即：增强意志力，精神饱满不打瞌睡；增强自控力，自警自律不玩手机；增强专注力，回应互动不走神分心；增强学习力，树德励能不虚度年华。
（二）教师方面做到“四强四不”。即：强化组织力，管好课堂不放任；强化吸引力，创新互动不老套；强化影响力，为人师表不失尊严；强化履职力，尽心尽责不误人子弟；
（三）探索实行“一通报三挂钩”制度。定期通报课堂纪律、教学秩序等督查检查情况（附件1）。通报结果：①与学生本人的学业成绩、操行评价、奖学助学、评先评优相挂钩；②与二级部门、授课教师的年度绩效、职称评聘及晋升晋级、课题申报、评先评优挂钩；③与教师所在教研室的教研室、院系（单位）的资源要素调配挂钩。具体参见《三明医学科技职业学院各院系部门综合绩效考核办法》《三明医学科技职业学院专业技术职务聘任工作暂行办法（讨论稿）》
二、实施步骤
（一）尝试准备阶段（2018年6月开始）
通过随堂听课、座谈会调研、查看监控和督查通报，查摆突出问题，剖析产生原因，寻求破解办法，确定主攻方向和行动载体，研究制定工作方案及其配套措施。
（二）全面实施阶段（2018年9月新学年新学期开始）
1.广泛宣传发动。各院系、各部门要充分利用各种宣传媒介和各种会议，多形式、多渠道、多层次，广泛宣传“严肃课堂纪律，规范教学秩序”的目的、意义、方法和步骤，及时回应师生员工提出的各种疑问和困惑，统一思想，提高认识，增强全校师生的认同感和自觉性，保证专项行动顺利开展。
2.集中统一行动。从新学期开始，全校师生统一执行《课堂秩序和教学管理考评办法》。由教务处牵头，会同团学处等部门及各院系，通过监控视频、现场巡视、随堂听课等方式定期或不定期地组织开展课堂教学巡查督导并记录存档，整理形成情况通报。（职教园教学点、中职、五年专中职阶段办法另订）
3.督查通报推动。每月定期通报督导检查情况，层层传导压力，推动优良学风校风的形成。
（三）巩固提升阶段（2018年年底开始）
1.总结完善。汇总一个学期的督导检查情况，进行客观分析总结评估和修订校正。对行之有效方法坚持执行，对存在缺陷和漏洞的内容，及时调整修补，对出现的新情况新问题展开研讨解决。
2.深化提高。在“治标”取得阶段性成果后，把重心转向“治本”，着力在日常化、制度化、科学化、规范化上下功夫，并从教学理念、教案准备、课堂组织、教学方法、教学效果等方面入手，重构教学质量和教师工作评价体系，回归教学本位和教师本职，不断提高教学质量和教学效果。
3.形成氛围。全校教师比教学态度、比教学理念、比教学方法、比教学质量，全体同学比自觉、比品德、比进步、比能力，教学互动、教学相长，形成良好的教风、学风、校风。
三、配套措施
（一）严格教学管理。探索完善学业成绩评价机制、学分（课程）替换制、免修制、预警制、转专业制、留级制、劝退制等，严格执行《教学环节质量标准》《教学事故认定办法》《学生考试违规处理办法》，逐步增加课程难度、深度和挑战度，增加课程的可选择性和实践教学比重，让学生学到真知识，练就真本领。
（二）拓展服务平台。依托“智慧职教、学习通、智慧树网”等现代信息化教学平台，创建通识课程，形成课程超市，完善选课制。加强教研室集体研讨备课，实施教学比武和最美教师评选。加强院系之间交流与合作，开展“医学+”“健康+”等课程嵌入式和专业融合，促进学校转轨变型。完善班主任、专业导师制度，升级学生各类社团功能，强化服务学生专业成长。
（三）强化责任落实。各院系、思政部和电教中心是本次行动方案实施主体和责任主体，各教研室、各班级和课任教师是主要执行人。各级各部门和各位教师要认真履行职责，切实负起责任，共同推进工作落实。具体实施办法有各院、系、部、中心负责。
（四）密切协同机制。各院系部中心和教务处、团学处、人事处等部门要定期会商，协调行动，及时互通情况，自觉消除障碍，主动化解矛盾，切实解决问题。
（五）几种免责情形。①教师对学生上课睡觉、玩手机、讲闲话等不良行为明确指向地劝诫3次及以上，尽到课堂管理责任的可以免责。②学生身体状况异常，事前报告过得或临时出现其他特殊情况经过核实的，师生均可免责。③各院系部中心自查发现并作过处理的，不纳入学校层面的督查通报和扣分。④师生对督查通报和扣分有异议的，由教务处牵头组织复核。涉及争议较大的复杂问题，提交学校领导小组裁定。
四、组织领导
（一）学校成立领导小组
组  长：王怀毅、陶  榕
副组长：赖焕标、余辉文
成  员：丁长峰、许  漓、蔡  先、于 浩、游崇进、蔡维灿、林克明、余志嵩、朱祎俊、林陈彪 、兰玉英、王培芳 、陈秀琴、陈成吨、练永华。
领导小组办公室设在教务处，办公室主任由丁长峰副处长担任。
（二）各院系部中心成立工作小组，具体负责行动工作的组织、安排、实施。

附件1
课堂秩序和教学管理考评办法

为建设良好的教风、学风，强化教师课堂教学管理、学生学习效率提升，维护良好的教学秩序，确保课堂教学的顺利进行，特制定本考评办法。
一、考评对象
根据教师课堂情况以各教学单位（教务处负责），归口教师（教学单位负责）、班主任及辅导员、学生（团学处负责）为考评对象。
二、考评人员组成及检查方法
由教务处、各教学单位、专职教学督导员、团学处组成联合考评督查组，每天随机对各教学场所进行课堂秩序督查考评，并做好相关考评记录。每次一评一通报，每月一汇总一通报。（具体见表1、2）
三、考评细则
每个院系部基准分为100分，院系部（中心）依据本部门实际情况制定教研室及教师考评管理办法，教务处联合团学处、人事处等部门对教师上课进行随机抽查，对学生睡觉、玩手机（教师授课要求的除外）、吃零食等不闻不问的教师，按照授课班级违纪学生百分比对归口院系部（中心）进行扣分，即（学生睡觉+玩手机+其他违纪）*100/班级人数得值。
睡觉人数达到授课班级人数20%的加扣5分；
玩手机人数达到授课班级人数20%的加扣5分；
吃零食人数达到授课班级人数20%的加扣5分；
四、考评结果申诉
教师及学生对联合检查结果有异议的可以到教务处查看监控或检查记录。
五、考评结果处理
1．每天汇总检查情况报送各教学单位及团学处，督促相关部门及时通报情况给任课教师、班主任及辅导员、学生等有关人员。
2．教务处对各教学单位考评扣分情况及多次被记录未履行好课堂教学管理职责的教师，在教学例会上进行通报。
3．任课期间学生睡觉或玩手机现象达到授课班级人数30%（含30%）以上，教师不闻不问，将报送学校教务处、人事处约谈相关责任教师。
4.学期、学年考评排名数据结果，教学工作绩效中考核（具体见三明医学科技职业学院教学工作绩效考核评分表3）；也是评优评先名额、职称职数等资源分配的依据之一。
5.各教学单位在学校考评基础上需自行制定适合各院系的课堂纪律的具体考评管理办法，教务处、人事处、团学处等部门督促执行。
[bookmark: _GoBack]6.学生违纪、对应班级、班主任及辅导员考评办法由团学处结合实际负责执行与实施。

教务处
 2018年9月1日

表1日常教学巡视情况汇总表   (      年   月   日)
	时间
	地点
	班级/教学单位
	巡视情况
	分值
	任课教师/
教学单位
	教师归口
单位

	 --  节

	  --  节

表2   院(系)课堂通报表(    年   月   日)
	时间
	地点
	班级
	课堂情况
	备注
（登记同学违纪信息）

	--  节

	--  节